
,<•

<(

\.

^
^

ISTITUTO REGIONALE DELVING E DELL'OLIO

Ente di ricerca della Regione Siciliana

IL COLLEGIO STRAORDINARIO DEI REVISORI LEGALI

VERBALE n. l del 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno 8 del mese di febbraio alle ore 15,30 in collegamento video confe-
renza il collegio straordinario dei revisori dei Conti a seguito della convocazione a mezzo email del presi-
dente del Collegio redige il presente verbale di cui al D.A. n. 38/GAB del 17 maggio 2018 e D.A. n.
39/GAB del 22 maggio 2018, de 11'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pe-
sea Mediterranea per discutere il seguente ordine del giorno:

Parere bilancio di previsione 2021/2022/2023

Sono convenuti i Signori:

dott. Leonardo Roccella, Presidente

dott.ssa Filippa Bonanno, componente

dott. Vincenzo Di Lorenzo, componente

Il collegio è stato convocato dal Presidente con email del 5 febbraio 2021, a tutti i componenti del
Collegio medesimo, conformemente all'art. 3 dei decreti sopracitati, durano in carica fino all'atto di nomina
dell'ordinario collegio.

Il collegio nella presente seduta esamina gli atti relativi al parere bilancio di previsione
2021/2022/2023

L'Ente ha trasmesso in data 29/01/2021 il bilancio di previsione 2021/2022/2023 al
collegio dei Revisori con nota prot. n. 1141 del 28/01/2021; pertanto il collegio passa all'esame [] „

j/^
n.

della documentazione relativa al Bilancio di Previsione per rendere il prescritto parere.

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Il documento contabile è stato sviluppato in termini di competenza ed in termini di cassa,
tenendo conto, in linea generale, della nonnativa discendente dal D.Lgs n. 118/2011 e successive
modifiche ed integrazioni nonché delle istruzioni diramate dell'Assessorato regionale

l

IL '-.

/1/



>

dell'Economia con la circolare n. 4 del 17 febbraio 2016 e di tutte le altre disposizioni dettate dagli

organi di tutela e controllo.

Il collegio rileva che lo sviluppo trieiinale del bilancio di previsione finanziario dell'esercizio
corrente, con funzione autorizzatoria per tutti gli esercizi dell'arco pluriennale individuato, è stato
redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 9 del D.Lgs. n. 118/2011.

Il collegio ha ricevuto lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023

completo dei seguenti allegati obbligatori indicati nell'articolo 11, comma 3 del D.lgs. n.118/2011:

l. Riepilogo generale delle Entrate per Titoli

2. Riepilogo generale delle Spese per Titoli

3. Riepilogo generale delle spese per missione;

4. Bilancio di previsione 202 l - 2022 - 2023 - Entrate

5. Bilancio di previsione 2021 - 2022 - 2023 - Spese

6. Quadro generale riassuntivo;

7. Equilibri di bilancio;

8. Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;

9. Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

10. Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;

11. Fondo crediti di dubbia esigibilità;

12. Prospetto Spese per Titoli e Macroaggregati - previsioni di competenza - ;

13. Prospetto relativo all'organico effettivo del personale;

14. Prospetto relativo alle spese del personale anni 2021 - 2022 - 2023;

15. .Prospetto analitico TFR anni 2021 - 2022 - 2023;

16. Prospetti esplicativi dei vincoli di spesa vigenti ai sensi della normativa regionale

17. Nota Integrativa

18. Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie.

Il Collegio ha effettuato le verifiche sulla documentazione acquisita al fine di esprimere un

motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio.

r
2

/Ì1

A.



La previsione delle somme di entrata corrente è stata formulata sulla base degli stanziamenti

della Regione Siciliana dell'anno 2020 tenendo conto dei decreti di impegno RS nn. 4440 del

16.12.2000 di Euro 2.000.000,00 e RS 4727 del 30.12.2020 di Euro 1.914.149,79, mentre le entrate
da certificazione sono stati calcolati sulla base del rinnovo triennale dell'accreditamento, del trend

di crescita negli ultimi tré armi.

L'Organo di revisione ha verifìcato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e

redatti sulla base del sistema di codifica della contabilità armonizzata.

Le previsioni di competenza per gli anni 2021,2022 e 2023 sono così formulate:

Riepilogo senerale entrate e svese ver titoli

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI
TFTOL
o DENOMINAZIONE TKEV.TJEF7

2020

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
ANNO 2022

fKbVliiLONl

ANNO 2023

inondo pluriennale vincolato per spese
correnti 1.050.660,20

l-ondo plunennale vincolato per spese
ui conto capitale 969.000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 956.982.90

Fondo cassa al 01/01/2020 46.878,29

l

t-ntrate correnti di natura tributaria

perequativa 300.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,OC|

2 Trasferimenti correnti 6.G3.665.00 9.307.000,00 7.6S.665.00 7.6S.665,OC|

3 Entrate extratributarie 2356.710,00 2.379.900,00 2.348.350,00 2.407.650,00)

4 (Entrate in conto capitale 25.000,00 25.000,00 0,0

5
tìntrate da riduzione di attività
Hnanziarie

6 Accensione prestiti

7
Anticipazioni da Istituto
tesoriere/Cassiere

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 3.560.000,00 3.245.000,00 2.245.000,00 2.245.000,OC]

Totale 14.370.035,20 B.163.882,90 12.488.015,00 12.522.315,0(1

otale generale delle Entrate 14.370.035,20 ffi.163.882,90 12.488.0E,00 12.522.3S,OC|

Nello specifico le principali risorse derivano dalle entrate relative ai trasferimenti correnti
del titolo 2, tipologia 101 - trasferimenti da pubbliche amministrazioni e titolo 3 tipologia 100 -

entrate extratributarie.

Il Collegio ritiene che le previsioni di entrata e di spesa sono quantificate nella misura necessaria per |s-
lo svolgimento delle attività dell'IRVO sulla base della legislazione vigente. Viene accertato, inoltre, che le

entrate e le spese per servizi conto terzi (partite di giro) appostate pareggiano sia in entrata che in uscita. Di
3



seguito viene riportato il prospetto relativo al bilancio di previsione 2020-2022 contenenti le previsioni di
cassa 2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

ANNO
2022

ANNO
2023

Fondo di cassa presunto
all'inizio
dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione
l di cui Utilizzo Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive
modifiche e

rifìnanziamenti)

Fondo pluriennale vincolato
Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria,

contributiva e perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto
capitate

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attivila'
finanziarie

Totale entrate finali..........

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di
terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE

924.766,29

250.000,00

9.307.000,00

2.379.900,00

25.000,00

11.961.900,00

956.982,90

0,00

0,00

250.000,00

9.307.000,00

2.379.900,00

25.000,00

11.961.900,00

0,00

0,00

0,00

250.000,00

7.619.665,00

2.348.350,00

25.000,00

10.243.015,00

0,00

0,00

0,00

250.000,00

7.619.665,0
o

2.407.650,0
o

0,00

10.277.315,
00

3.245.000,00

15.206.900,00

3.245.000,00

15.206.900,00

2.245.000,00

12.488.015,00

2.245.000,0
o

12.522.315,
00

16.131.666,29 16.163.882,90 12.488.015,00
12.522.315,

00

^

i

}

iTFondo di cassa finale presunto 924.766,29

4



BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
QUADRO GENERALE MASSUNTIVO

SPESA

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

ANNO
2022

ANNO
2023

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale
vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale
vincolato
Titolo 3 - Spese per incremento
di attivila'
finanziarie

- dì cui fondo pluriennale
vincolato

Totale spese finali..........

Titolo 4 - Rimborso di prestiti
di cui Fondo di anticipazione di
liquidità (DL 35/2013
e successive modifiche e
rifìnanziamenti)
Tìtolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

Tìtolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

Totale Titoli

TOTALE COIVIPLESSIVO SPESE

10.820.400,00

1.141.500,00

0,00

11.961.900,00

11.777.382,90

0,00

1.141.500,00

0,00

0,00

0,00

12.918.882,90

10.071.515,00

0,00

171.500,00

0,00

0,00

0,00

10.243.015,00

10.105.815,0
o

0,00

171.500,00

0,00

0,00

0,00

10.277.315,0
o

0,00

0,00

3.245.000,00

15.206.900,00

0,00

0,00

0,00

3.245.000,00

16.163.882,90

0,00

0,00

0,00

2.245.000,00

12.488.015,00

0,00

0,00

0,00

2.245.000,00

12.522.315,0
o

15.206.900,00 16.163.882,90 12.488.015,00 12.522.315,0
o

,4
ì!/

tiv-

A

5



Verifica dell'equilibrio corrente, in conto capitale e finale anno 2021-2023

Il bilancio è stato deliberato in pareggio finanziario di competenza. Risulta rispettata la prescrizione

di garantire un fondo di cassa non negativo alla fine dell'esercizio finanziario. Pertanto sono state rispettate le

condizioni di equilibrio finanziario e di competenza per la parte corrente e per la parte capitale

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA

ANNO 2021

COMPETENZA

ANNO 2022

COMPETENZA

ANNO 2023

Utilizzorisulta to d'amministrazione presunto M 956.982,90

l Entrate Titolil-2-3 M 11.936.900,00 10.218.015,00 10.277.315,00

di cui ps estinzioM anticipata di pfestiti

lAltri. w

Spese Titolol-Spese correnti (-)| 11.777.382,90) 10.071.515,001 10.105.815,00

diai:

-fonào pluriennale w'ncototo

-fondo crediti di dtibbia eaqiliilità

ipese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-1 969.000,00

d[cui per estinwne anticipata di prestiti

(AIEQUILIBRIODIPARTCCORBENItl 147,500,00 146.500,00 171.500,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento l (+) 0.00
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capi-
tale (+)

/!,.
w
a
il

i
Entrate in conto Capitale (Titolo 4) w 25.000,00 25.000,00 0,00

Entrate Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) M
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (-)

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale tì 1.141.500,00 171.500,001 171.500,00 n-di cui fondo pluriennale vincolato di spesa
/V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale M 969.000,00

(B) EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -147.500,00 -146,500,001 -171.500,00

(C) VARIAZIONI 0,00 0,00 0,00 ^
(D= A+B) EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00;

6



Verifica del rispetto dei vincoli di spesa

In relazione alla concorrenza da parte degli Enti stmmentali agli obiettivi di finanza pubblica

regionale nel limite fissato, in termini di competenza e di cassa, si segnalano le seguenti

considerazioni.

L'Ente al 01/01/2021 ha nel proprio organico n. 38 dipendenti del comparto a tempo

indetemiinato facenti parte del ruolo del personale dell'IRVO ; il dipendente Sig. Di Stefano

Filippo è stato contrattualizzato con DDG n. 294 del 22.12.2020 con decorrenza 1/01/2021, e

personale ex EAS. n.17 Dirigenti dell'IRVO e n. l Direttore F.F. Dott. Lucio Monte nominato con

delibera consiliare n. 23 del 22.12.2020 in quanto l'ing. Alberto Pulizzi, direttore uscente, a far data

dal 28/12/2020, è stato nominato ad altro incarico.

Gli stipendi e tutte le competenze non possono essere modificate dall'Ente che vengono

erogati dalla Regione Siciliana.

Relativamente alle collaborazioni e alle consulenze si precisa che l'Ente ha un l consulente

contabile autorizzato dall'Assessorato Regionale deIl'Agricoltura con nota prot. 15684 del

14/04/2020, il cui mandato scadrà nel mese aprile 2021.

In ordine all'ammontare complessivo dei fondi per il trattamento accessorio del personale

con qualifica dirigenziale si rileva che il limite determinato con la circolare n. 12/2019 è stato

rispettato.

Per il salario accessorio del personale del comparto valgono le stesse considerazione

espresse nel primo capo verso.

Le spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità, rappresentanza e

sponsorizzazioni, non superano la spesa sostenuta nell'anno 2019 ridotta del 20%, come tra l'altro

riportato nella nota integrativa.

Dall'Ufficio di dirczione risulta che non sono presenti auto di rappresentanza.

L'Ente ha ricevuto dall'Assessorato Agricoltura l'autorizzazione della gestione provisoria

con nota prot 3277 del 22.01.2021 fino al 28 febbraio 2021.

Verifica della nota intesrativa

La nota integrativa è stata redatta ai sensi del coinma 5 dell'art 11 del D.Lgs 118/2011,

Attraverso la nota integrativa i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio sono stati arricchiti

e completati di notizie particolareggiate, al fine di rendere più chiara e significativa la lettura del ;

v
1/1M

bilancio stesso. ^
7



Il collegio attraverso questo strumento è stato reso edotto circa le attività che l'Ente ha

intenzione di portare avanti e le risorse umane e finanziarie con cui farvi fronte.

Esaurite tutte le verifiche e controlli previsti, il Collegio esprime parere favorevole

all'approvazione del Bilancio finanziario 2021-2022-2023.

Si resta in attesa della documentazione relativa al riaccertamento ordinario relativo

all'esercizio 2020.

La seduta in video conferenza è dichiarata conclusa alle ore 19,00 del che si è redatto il

presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dai componenti del Collegio dei Revisori

e verrà trasmesso in fonnato originale all'Ente.

IL COLLEGIO DEI REVISqRI DEI^CONTI
/

Leonardo Roccella

Filippa Bonanno

Vincenzo

/ Presidente

^/ ^
6é'//^a\ Componente

l/f^.. ^/^
di Lorenzo ^^~' //;;;^-^^^ Componente

8


