

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Ente di ricerca della Regione Siciliana

IL COLLEGIO STRAORDINARIO DEI REVISORI LEGALI

VERBALE n. 1 del 2021

L'anno duemilaventuno, il giorno 8 del mese di febbraio alle ore 15,30 in collegamento video conferenza il collegio straordinario dei revisori dei Conti a seguito della convocazione a mezzo email del presidente del Collegio redige il presente verbale di cui al D.A. n. 38/GAB del 17 maggio 2018 e D.A. n. 39/GAB del 22 maggio 2018, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per discutere il seguente ordine del giorno:

Parere bilancio di previsione 2021/2022/2023

Sono convenuti i Signori:

dott. Leonardo Roccella, Presidente

dott.ssa Filippa Bonanno, componente

dott. Vincenzo Di Lorenzo, componente

Il collegio è stato convocato dal Presidente con email del 5 febbraio 2021, a tutti i componenti del Collegio medesimo, conformemente all'art. 3 dei decreti sopracitati, durano in carica fino all'atto di nomina dell'ordinario collegio.

Il collegio nella presente seduta esamina gli atti relativi al parere bilancio di previsione 2021/2022/2023

L'Ente ha trasmesso in data 29/01/2021 il bilancio di previsione 2021/2022/2023 al collegio dei Revisori con nota prot. n. 1141 del 28/01/2021; pertanto il collegio passa all'esame della documentazione relativa al Bilancio di Previsione per rendere il prescritto parere.

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Il documento contabile è stato sviluppato in termini di competenza ed in termini di cassa, tenendo conto, in linea generale, della normativa discendente dal D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni nonché delle istruzioni diramate dell'Assessorato regionale

dell'Economia con la circolare n. 4 del 17 febbraio 2016 e di tutte le altre disposizioni dettate dagli organi di tutela e controllo.

Il collegio rileva che lo sviluppo triennale del bilancio di previsione finanziario dell'esercizio corrente, con funzione autorizzatoria per tutti gli esercizi dell'arco pluriennale individuato, è stato redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 9 del D.Lgs. n. 118/2011.

Il collegio ha ricevuto lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 completo dei seguenti allegati obbligatori indicati nell'articolo 11, comma 3 del D.lgs. n.118/2011:

- 1. Riepilogo generale delle Entrate per Titoli
- 2. Riepilogo generale delle Spese per Titoli
- 3. Riepilogo generale delle spese per missione;
- 4. Bilancio di previsione 2021 2022 2023 Entrate
- 5. Bilancio di previsione 2021 2022 2023 Spese
- 6. Quadro generale riassuntivo;
- 7. Equilibri di bilancio;
- 8. Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;
- 9. Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- 10. Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;
- 11. Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- 12. Prospetto Spese per Titoli e Macroaggregati previsioni di competenza ;
- 13. Prospetto relativo all'organico effettivo del personale;
- 14. Prospetto relativo alle spese del personale anni 2021 2022 2023;
- 15. .Prospetto analitico TFR anni 2021 2022 2023;
- 16. Prospetti esplicativi dei vincoli di spesa vigenti ai sensi della normativa regionale
- 17. Nota Integrativa
- 18. Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie.

Il Collegio ha effettuato le verifiche sulla documentazione acquisita al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio.

Mh

La previsione delle somme di entrata corrente è stata formulata sulla base degli stanziamenti della Regione Siciliana dell'anno 2020 tenendo conto dei decreti di impegno RS nn. 4440 del 16.12.2000 di Euro 2.000.000,00 e RS 4727 del 30.12.2020 di Euro 1.914.149,79, mentre le entrate da certificazione sono stati calcolati sulla base del rinnovo triennale dell'accreditamento, del trend di crescita negli ultimi tre anni.

L'Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla base del sistema di codifica della contabilità armonizzata.

Le previsioni di competenza per gli anni 2021, 2022 e 2023 sono così formulate:

Riepilogo generale entrate e spese per titoli

	RIEPILOGO GEI	VERALE EN	TRATE PER	TITOLI	
TITOL O	DENOMINAZIONE	PREV. DEF. 2020	PREVISIONI ANNO 2021	PREVISIONI ANNO 2022	PREVISIONI ANNO 2023
	Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	1.050.660,20			
	Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	969.000,00			
	Utilizzo Avanzo di Amministrazione		956.982,90		
	Fondo cassa al 01/01/2020	46.878,29			
1	Entrate correnti di natura tributaria perequativa	300.000,00	250.000,00	250.000,00	250.000,0
2	Trasferimenti correnti	6.133.665,00	9.307.000,00	7.619.665,00	7.619.665,0
3	Entrate extratributarie	2.356.710,00	2.379.900,00	2.348.350,00	2.407.650,0
4	Entrate in conto capitale		25.000,00	25.000,00	0,
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie				
6	Accensione prestiti				
	Anticipazioni da Istituto tesoriere/Cassiere				
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	3.560.000,00	3.245.000,00	2.245.000,00	2.245.000,0
	Totale	14.370.035,20	16.163.882,90	12.488.015,00	12.522.315,0
	Totale generale delle Entrate	14.370.035,20	16.163.882,90	12.488.015,00	12.522.315,0

Nello specifico le principali risorse derivano dalle entrate relative ai trasferimenti correnti del titolo 2, tipologia 101 - trasferimenti da pubbliche amministrazioni e titolo 3 tipologia 100 - entrate extratributarie.

Il Collegio ritiene che le previsioni di entrata e di spesa sono quantificate nella misura necessaria per lo svolgimento delle attività dell'IRVO sulla base della legislazione vigente. Viene accertato, inoltre, che le entrate e le spese per servizi conto terzi (partite di giro) appostate pareggiano sia in entrata che in uscita. Di

M n

1

seguito viene riportato il prospetto relativo al bilancio di previsione 2020-2022 contenenti le previsioni di cassa 2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2022 – 2023 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

	ENTRATE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2021	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2021	ANNO 2022	ANNO 2023
	Fondo di cassa presunto all'inizio	924.766,29			
- 1	dell'esercizio				
	Utilizzo avanzo presunto di		956.982,90	0,00	0,00
	amministrazione di cui Utilizzo Fondo				
1	anticipazioni di liquidità		0,00	0,00	0,00
	DL 35/2013 e successive nodifiche e				
	ifinanziamenti)				
	Fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
1	litolo 1 - Entrate correnti di	250.000,00	250.000,00	250.000,00	250.000,00
- 1	natura tributaria, contributiva e perequativa	200.000,00	200.000,00	200.000,00	
1	ontributiva e perequativa	9			
,	itolo 2 - Trasferimenti correnti	9.307.000,00	9.307.000,00	7.619.665,00	7.619.665,0
	100 STALLS (1980) SOLEMOCONO TO BOOM TO STATE OF THE STAT		and the second s		0 2.407.650,0
T	itolo 3 - Entrate extratributarie	2.379.900,00	2.379.900,00	2.348.350,00	2.407.030,0
	itolo 4 - Entrate in conto apitale	25.000,00	25.000,00	25.000,00	0,00
a	itolo 5 - Entrate da riduzione di ttivila' nanziarie				a a
Т	otale entrate finali	11.961.900,00	11.961.900,00	10.243.015,00	10.277.315, 00
Ti	itolo 6 - Accensione di prestiti				
is	tolo 7 - Anticipazioni da tituto				
Ti	soriere/cassiere tolo 9 - Entrate per conto di rzi e partite di	3.245.000,00	3.245.000,00	2.245.000,00	2.245.000,0
-	otale Titoli	15.206.900,00	15.206.900,00	12.488.015,00	12.522.315,
	OTALE COMPLESSIVO	16.131.666,29	16.163.882,90	12.488.015,00	12.522.315, 00
See a				1	
Fo	ndo di cassa finale presunto	924.766,29		H	

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 2022 – 2023 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Disavanzo di amministrazione	
Titolo 1 - Spese correnti 10.820.400,00 11.777.382,90 10.071.515,00 0,00 0,00	05.815,0 0 0,00
di cui fondo pluriannolo	1.500,00
vincolato Titolo 3 - Spese per incremento di attivila' finanziarie	0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00
Totale spese finali	77.315,0 0
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 di cui Fondo di anticipazione di	0,00
liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00
da istituto tesoriere/cassiere	
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 3.245.000,00 3.245.000,00 2.245.000,00 2.245.000,00	5.000,00
15.206.900,00 16.163.882,90 12.488.015,00	22.315,0
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 15.206.900,00 16.163.882,90 12.488.015,00 12.52	22.315,0 0

h

Verifica dell'equilibrio corrente, in conto capitale e finale anno 2021-2023

Il bilancio è stato deliberato in pareggio finanziario di competenza. Risulta rispettata la prescrizione di garantire un fondo di cassa non negativo alla fine dell'esercizio finanziario. Pertanto sono state rispettate le condizioni di equilibrio finanziario e di competenza per la parte corrente e per la parte capitale

BILANCIO DI I	PRE	VISIONE		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
Utilizzo risultato d'amministrazione presunto	(+)	956.982,90		
Entrate Titoli 1 - 2 - 3	(+)	11.936.900,00	10.218.015,00	10.277.315,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti	L			
Altri	(+)	·		
Spese Titolo 1 - Spese correnti	(-)	11.777.382,90	10.071.515,00	10.105.815,00
di cui:				
-fondo pluriennale vincolato				
-fondo crediti di dubbia esigibilità				
pese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	969.000,00	-	
di cui per estinzione anticipata di prestiti		-	-	
(A) EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		147.500,00	146.500,00	171.500,0

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022	COMPETENZA ANNO 2023
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0.00		
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capi- tale	(+)			
Entrate in conto Capitale (Titolo 4)	(+)	25.000,00	25.000,00	0,00
Entrate Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)			
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)			
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.141.500,00	171.500,00	171.500,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa				
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		4	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	969.000,00		
(B) EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		-147.500,00	-146.500,00	-171.500,00
(C) VARIAZIONI		0,00	0,00	0,00
(D= A+B) EQUILIBRIO FINALE		0,00	0,00	0,00





Verifica del rispetto dei vincoli di spesa

In relazione alla concorrenza da parte degli Enti strumentali agli obiettivi di finanza pubblica regionale nel limite fissato, in termini di competenza e di cassa, si segnalano le seguenti considerazioni.

L'Ente al 01/01/2021 ha nel proprio organico n. 38 dipendenti del comparto a tempo indeterminato facenti parte del ruolo del personale dell'IRVO; il dipendente Sig. Di Stefano Filippo è stato contrattualizzato con DDG n. 294 del 22.12.2020 con decorrenza 1/01/2021, e personale ex EAS. n.17 Dirigenti dell'IRVO e n. 1 Direttore F.F. Dott. Lucio Monte nominato con delibera consiliare n. 23 del 22.12.2020 in quanto 1'ing. Alberto Pulizzi, direttore uscente, a far data dal 28/12/2020, è stato nominato ad altro incarico.

Gli stipendi e tutte le competenze non possono essere modificate dall'Ente che vengono erogati dalla Regione Siciliana.

Relativamente alle collaborazioni e alle consulenze si precisa che l'Ente ha un 1 consulente contabile autorizzato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura con nota prot. 15684 del 14/04/2020, il cui mandato scadrà nel mese aprile 2021.

In ordine all'ammontare complessivo dei fondi per il trattamento accessorio del personale con qualifica dirigenziale si rileva che il limite determinato con la circolare n. 12/2019 è stato rispettato.

Per il salario accessorio del personale del comparto valgono le stesse considerazione espresse nel primo capoverso.

Le spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità, rappresentanza e sponsorizzazioni, non superano la spesa sostenuta nell'anno 2019 ridotta del 20%, come tra l'altro riportato nella nota integrativa.

Dall'Ufficio di direzione risulta che non sono presenti auto di rappresentanza.

L'Ente ha ricevuto dall'Assessorato Agricoltura l'autorizzazione della gestione provisoria con nota prot 3277 del 22.01.2021 fino al 28 febbraio 2021.

Verifica della nota integrativa

La nota integrativa è stata redatta ai sensi del comma 5 dell'art 11 del D.Lgs 118/2011, Attraverso la nota integrativa i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio sono stati arricchiti e completati di notizie particolareggiate, al fine di rendere più chiara e significativa la lettura del bilancio stesso.

Il collegio attraverso questo strumento è stato reso edotto circa le attività che l'Ente ha intenzione di portare avanti e le risorse umane e finanziarie con cui farvi fronte.

Esaurite tutte le verifiche e controlli previsti, il Collegio esprime **parere favorevole** all'approvazione del Bilancio finanziario 2021-2022-2023.

Si resta in attesa della documentazione relativa al riaccertamento ordinario relativo all'esercizio 2020.

La seduta in video conferenza è dichiarata conclusa alle ore 19,00 del ché si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto dai componenti del Collegio dei Revisori e verrà trasmesso in formato originale all'Ente.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Leonardo Roccella_

Presidente

Filippa Bonanno

Componente

Vincenzo di Lorenzo

Componente